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BANK KAPITALI YETARLILIGI VA RISKLARNI 
BOSHQARISH TIZIMINING SAMARADORLIGINI 

OSHIRISH MEXANIZMLARI

Abdusalamov Olimjon Eshmirzayevich
TDIU mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya. Maqolada bank kapitali yetarliligi va risklarni boshqarish tizimining samaradorligini oshirishga doir nazariy 
va amaliy jihatlar tahlil qilinadi. Tadqiqot bank kapitali tarkibi, Basel standartlari talablarining joriy etilishi, aktivlar sifati va 
risk ko‘rsatkichlarining o‘zaro bog‘liqligi hamda kapital buferlarining rolini chuqur yoritadi. Bank sektorida kredit, bozor va 
operatsion risklarni kamaytirish mexanizmlari, stress-testlar, raqamli risk-analitika va diversifikatsiya strategiyalarining 
ahamiyati ilmiy asosda bayon qilinadi. Olingan natijalar kapital yetarliligini ta’minlash moliyaviy barqarorlikning asosiy 
omili ekanini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: bank kapitali, kapital yetarliligi, Basel III, risklarni boshqarish, kredit riski, bozor riski, operatsion risk, 
kapitallashuv, bank barqarorligi.

Abstract. The article analyzes the theoretical and practical dimensions of improving bank capital adequacy and enhancing 
the effectiveness of risk management systems. It examines the structure of capital, the implementation of Basel 
standards, the relationship between asset quality and risk indicators, and the role of capital buffers in strengthening 
financial resilience. The research highlights mechanisms for reducing credit, market, and operational risks, including 
stress testing, digital risk analytics, and portfolio diversification strategies. The findings demonstrate that capital adequacy 
remains a core determinant of banking sector stability.

Key words: bank capital, capital adequacy, Basel III, risk management, credit risk, market risk, operational risk, 
capitalization, financial stability.

Аннотация. В статье рассматриваются теоретические и практические аспекты повышения достаточности 
банковского капитала и эффективности системы управления рисками. Анализируются структура капитала, 
внедрение требований стандартов Базель, взаимосвязь качества активов и уровней риска, а также роль капитальных 
буферов. Особое внимание уделено механизмам минимизации кредитного, рыночного и операционного рисков, 
применению стресс-тестирования, цифровой риск-аналитики и стратегий диверсификации. Полученные 
результаты подтверждают, что достаточность капитала является ключевым фактором финансовой стабильности 
банков.

Ключевые слова: банковский капитал, достаточность капитала, Базель III, управление рисками, кредитный риск, 
рыночный риск, операционный риск, капитализация, финансовая устойчивость.

K I R I S H
Bugungi globallashuv sharoitida bank tizimi iqtisodiyotning barqarorligini ta’minlovchi asosiy moliyaviy 

vositachilar sifatida davlatlar uchun strategik ahamiyat kasb etadi. Moliyaviy bozorlarning keskin o‘zgaruvchanligi, 
kapital oqimlarining volatilligi, raqamli bank xizmatlarining kengayishi va kredit portfellarining murakkablashuvi 
sharoitida banklar uchun kapital yetarliligi standartlariga rioya qilish hamda risklarni boshqarish tizimining 
samaradorligini oshirish masalasi yanada dolzarblik kasb etmoqda. Xususan, Basel qo‘mitalari tomonidan 
ishlab chiqilgan prudensial me’yorlar, risklarni baholashning zamonaviy yondashuvlari va makroprudensial 
siyosat talablarining takomillashuvi banklarning kapital tuzilmasi, aktivlar sifati hamda barqaror likvidlik darajasi 
ustidan qat’iy nazoratni taqozo etadi.

O‘zbekiston bank sektorida ham so‘nggi yillarda kapital yetarliligini mustahkamlash, kredit risklarini 
minimallashtirish, operatsion va bozor risklarini baholash hamda ularni nazorat qilish bo‘yicha chuqur islohotlar 
amalga oshirilmoqda. Tijorat banklari riskga asoslangan boshqaruv tizimlarini joriy etmoqda, stress-testlar 
muntazam o‘tkazilmoqda, kredit portfellari diversifikatsiya qilinmoqda va raqamli texnologiyalarga asoslangan 
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monitoring mexanizmlari kengaymoqda. Shu bilan birga, bozor konyunkturasidagi o‘zgarishlar, valyuta xavflari, 
kreditlarning qoplanish darajasi va kapitalning sifat ko‘rsatkichlari tizim samaradorligini oshirishda hal qiluvchi 
ahamiyatga ega bo‘lmoqda.

Mazkur maqolada bank kapitali yetarliligi ko‘rsatkichlarini baholash metodikasi, kapital tarkibi va 
uning sifatiga ta’sir etuvchi omillar, shuningdek risklarni boshqarish tizimining institutsional asoslari, amaliy 
mexanizmlari hamda ularning samaradorligini oshirish yo‘nalishlari ilmiy-nazariy va empirik tahlil asosida 
yoritiladi. Шу орқали bank tizimining moliyaviy barqarorligini mustahkamlash, risklarni minimallashtirish va 
iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlovchi barqaror bank boshqaruv tizimini shakllantirish bo‘yicha ilmiy asoslangan 
xulosalar ishlab chiqiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bank kapitali yetarliligini ta’minlash masalasi xalqaro moliya adabiyotida keng o‘rganilgan bo‘lib, 

tadqiqotchilar bu jarayonni moliyaviy tizim barqarorligining asosiy tayanchi sifatida baholaydi. Frederic S. Mishkin 
o‘zining bank islohoti va prudensial nazoratga bag‘ishlangan ilmiy ishlarida kapital yetarliligini banklarning 
kredit xavflariga chidamliligi hamda moliyaviy zarbalarni yengib o‘tish qobiliyatini belgilovchi bosh omil sifatida 
ta’riflaydi. Mishkinning fikricha, kapitalning sifati va miqdori risk darajasiga mos ravishda shakllanmasa, bank 
tizimi makroiqtisodiy beqarorlikka tezda moyil bo‘ladi.

Douglas W. Diamond va Philip H. Dybvig banklarning xavfga sezgirlik modeli doirasida kapital yetarliligi 
va likvidlikni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining o‘zaro bog‘liqligini yoritib, kapitalning yetarli bo‘lishi 
depozitorlar ishonchining mustahkamlanishida hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanini ta’kidlaydi. Ularning modeli 
bozor shoklari, kutilmagan likvidlik talabi va kredit risklarining oshishi sharoitida kapital tamoyillari qanchalik 
muhimligini ochib beradi.

Basel qo‘mitasining “Basel III” tamoyillari bo‘yicha Michael B. Gordy tomonidan olib borilgan izlanishlarda 
riskga moslashtirilgan aktivlar, moliyaviy buferlar va leverage koeffitsiyentining bank barqarorligiga ta’siri 
chuqur tahlil qilingan. Gordy stress-testlar va ichki reytingga asoslangan baholash tizimlarining kapitalni aniq 
hisoblashdagi rolini alohida ta’kidlaydi. Bu yondashuv keyinchalik xalqaro banklar tomonidan amaliyotga keng 
joriy qilingan.

Asli Demirgüç-Kunt banklarning global nazorat mexanizmlari va prudensial talablar samaradorligini 
o‘rgangan tadqiqotlarida kapital yetarlilik ko‘rsatkichlari bilan banklarning kredit portfeli sifati o‘rtasidagi bevosita 
bog‘liqlikni asoslab bergan. Demirgüç-Kuntning tahlillari bozor intizomi, nazoratning institutsional sifati va 
kapitallashuv darajasi banklarning risk darajasini kamaytirishda teng darajada muhim ekanini ko‘rsatib beradi.

R risklarni boshqarish bo‘yicha Robert C. Merton o‘zining zamonaviy portfel nazariyasi va opsionlar 
modeli orqali bank risklarining ildiz omillarini chuqur tahlil qiladi. Mertonning nazariyasiga ko‘ra, kredit risklari, 
foiz stavkalari xavfi va bozor xavflarining to‘g‘ri modellashuvi kapital buferlari sifatiga bevosita ta’sir qiladi. 
U risklarni baholashda probabilistik yondashuvlar, qiymat chegarasi (VaR) va stress-testlarni markaziy o‘rin 
sifatida ko‘radi.

Carmen M. Reinhart va Kenneth Rogoff esa bank inqirozlari tarixini tahlil qilib, kapitallashuv darajasi past 
bo‘lgan banklarning iqtisodiy shoklar davrida birinchi bo‘lib izdan chiqishini tarixiy misollar orqali ko‘rsatadi. 
Ularning xulosalariga ko‘ra, kapital yetarliligini oshirish nafaqat banklar, balki butun iqtisodiyot uchun tizimli 
barqarorlik kafolatini yaratadi.

O‘zbekiston bank sektoriga oid ilmiy izlanishlarda ham masala keng yoritilgan. Xususan, R. Xudoyqulov 
hamda Sh. Abduvaliyev bank kapitallashuv darajasi, prudensial me’yorlar va risklarni boshqarish tizimlari 
samaradorligini o‘rganib, so‘nggi yillarda banklar tomonidan Basel III tamoyillarining bosqichma-bosqich joriy 
etilayotgani, kapital sifati, likvidlik qoidalari va kredit portfeli diversifikatsiyasini kuchaytirishga qaratilgan islohotlar 
natija berayotganini ta’kidlaydi. Shuningdek, O‘zbekiston banklari kredit riskini baholashda avtomatlashtirilgan 
skoring tizimlari, operatsion xavflarni kamaytirishda esa raqamli monitoring texnologiyalarini joriy etayotganini 
alohida qayd etadi.

Mazkur manbalar bank kapitali yetarliligi, risklarni boshqarish va prudensial tartibga solish masalalarining 
nazariy va amaliy asoslarini chuqur yoritadi hamda maqola uchun mustahkam ilmiy poydevor yaratadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda ma’lumotlar tijorat banklarining ochiq moliyaviy hisobotlari, Markaziy bank statistik bazasi va 

Basel qo‘mitasi nashrlaridan yig‘ildi. Olingan ko‘rsatkichlar kapital yetarliligi, aktivlar sifati va risk darajalarini 
aniqlash uchun taqqoslama tahlil, dinamik qatorlar tahlili hamda stress-testlash usullari orqali qayta ishlanib, 
banklar bo‘yicha umumlashtirilgan xulosalar shakllantirildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bank kapitali yetarliligi va risklarni boshqarish tizimining samaradorligini oshirish bugungi moliyaviy tizimning 

eng muhim strategik vazifalaridan biridir. Kapital yetarliligi nafaqat bankning o‘z zimmasiga olgan majburiyatlar 
bo‘yicha barqaror faoliyat yuritishini ta’minlaydi, balki butun moliya tizimining barqarorligini belgilaydigan 
asosiy prudensial indikatorlardan biri sifatida qaraladi. Xalqaro tajriba va ilmiy tadqiqotlar kapital yetarliligini 
riskka asoslangan boshqaruv mexanizmlari bilan uyg‘unlashtirish moliyaviy shoklarga chidamlilikni oshirishini 
ko‘rsatadi. Shu nuqtayi nazardan, mazkur tahlilda bank kapitalining tuzilmasi, uning sifat ko‘rsatkichlari, risklarni 
boshqarishning institutsional mexanizmlari hamda O‘zbekiston bank tizimida joriy etilayotgan islohotlar ilmiy 
yondashuv asosida batafsil o‘rganiladi.

Avvalo, kapital yetarliligi bo‘yicha Basel qo‘mitasi tomonidan belgilangan prudensial me’yorlar banklar 
zimmasiga kapital sifati, miqdori va riskga moslashtirilgan aktivlar ulushi bo‘yicha qat’iy talablarga amal qilishni 
yuklaydi. Basel III talablariga ko‘ra, banklar asosiy kapital (Common Equity Tier 1), qo‘shimcha asosiy kapital 
(Additional Tier 1) va ikkinchi darajali kapital (Tier 2) bo‘yicha minimal darajalarga rioya qilishi shart. Kapital 
sifati birinchi o‘ringa chiqarilgan bo‘lib, ayniqsa CET1 kapitali – yuqori likvid aktivlar, oshkora aksiyalar va 
taqsimlanmagan foydaning ulushi – banklarning barqarorlik kafolatini ta’minlaydi. Ilmiy adabiyotlarda kapitalning 
sifati va tarkibi ko‘pincha banklarning kredit portfeli sifati bilan o‘zaro bog‘liq holda tahlil qilinadi. Asli Demirgüç-
Kuntning tadqiqotlarida qayd etilganidek, kapitallashuv darajasi yuqori bo‘lgan banklarda kreditlarning defolt 
darajasi pastroq bo‘ladi, chunki kapital zaxiralari kredit risklarini yengillashtiruvchi tabiiy bufer vazifasini bajaradi.

Bank kapitali yetarliligining asosiy ko‘rsatkichlari – K1 (asosiy kapitalning riskka moslashtirilgan 
aktivlarga nisbati), K2 (umumiy kapitalning riskka moslashtirilgan aktivlarga nisbati) hamda leverage ratio – 
bank barqarorligini baholashda muhim nazorat indikatorlaridir. Bu ko‘rsatkichlar ortiqcha risklarni cheklash, 
aktivlar sifati bo‘yicha intizomni kuchaytirish va likvidlik tavakkalchiligini kamaytirishga xizmat qiladi. Moliyaviy 
nazariyalarda kapitalning yuqori darajada bo‘lishi bankning riskka moyilligini pasaytirishi, investorlar va 
depozitorlar ishonchini oshirishi hamda bozor intizomini shakllantirishda muhim omil sifatida ta’riflanadi. Frederic 
S. Mishkin ham kapital yetarliligini moliyaviy beqarorlik davrida banklar uchun asosiy himoya mexanizmi sifatida 
ko‘radi. Ayniqsa, bank aktivlarining sifatiga oid noaniqliklar kuchayganda kapital buferlari moliyaviy zarbalarni 
yengillashtiradi (1-jadval).

1-jadval. Bank kapitali yetarliligi ko‘rsatkichlari va kredit risklari dinamikasi 

Yil CET1 koeffitsiyenti (%) Umumiy kapital 
koeffitsiyenti (%)

Kredit portfeli 
defolt darajasi (%)

Likvidlik qoplama 
koeffitsiyenti (LCR, %)

2019 12.1 15.8 3.9 115

2020 12.9 16.4 3.5 124

2021 13.4 17.1 3.2 131

2022 14.0 17.8 2.9 138

2023 14.6 18.3 2.6 146

Jadvaldagi ma’lumotlar banklarning kapitallashuv darajasi oshishi bilan kredit risklarining izchil pasayib 
borayotganini aniq ko‘rsatadi. CET1 koeffitsiyentining yilma-yil oshishi banklarning yuqori sifatli asosiy 
kapitali mustahkamlanayotganini bildiradi va bu jarayon kredit portfelidagi defolt darajasining kamayishiga 
bevosita ta’sir qilmoqda. Umumiy kapital koeffitsiyentining barqaror o‘sishi riskka moslashtirilgan aktivlar 
ulushi optimallashtirilayotganini, ya’ni banklar risk darajasi yuqori bo‘lgan aktivlarni qisqartirib, sifatli aktivlarga 
ustuvorlik berayotganini anglatadi. Likvidlik qoplama koeffitsiyentining oshishi esa banklarning qisqa muddatli 
majburiyatlarni bajarish qobiliyati mustahkamlanayotganini va likvidlik zarbalari xavfining pasayganini ko‘rsatadi. 
Bularning kombinatsiyasi kapital yetarliligi, aktivlar sifati va likvidlik buferlarining uyg‘unlashuvi natijasida 
banklarning moliyaviy barqarorligiga erishilayotganini tasdiqlaydi.

Risklarni boshqarish tizimi bank kapitali yetarliligi bilan bevosita integratsiya qilingan. Kredit riski, bozor 
riski, operatsion risk, likvidlik riski va foiz stavkasi risklarining har biri bank kapitalining yetarlilik darajasiga 
ta’sir ko‘rsatadi. Kredit riski, odatda, banklar uchun eng yirik xavf bo‘lib, kreditlarning qaytmaslik ehtimoli, garov 
aktivlarining narxi pasayishi va mijozlarning to‘lov qobiliyati bilan bog‘liq omillar bilan belgilanadi. Jahon banki 
ekspertlari tomonidan olib borilgan tahlillarda kredit portfelining diversifikatsiyasi, kredit skoring tizimlarining joriy 
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etilishi, korporativ boshqaruvning mustahkamlanishi kapital yetarliligi darajasini sezilarli oshirishi qayd etilgan. 
Shu bois ko‘plab davlatlarda banklar kredit riskini baholashda zamonaviy modellar – PD (defolt ehtimoli), LGD 
(zarar ulushi), EAD (riskka duchor bo‘lish miqdori) kabi parametrlarni qo‘llashmoqda.

Bozor riski aktivlar narxining o‘zgarishi bilan bog‘liq bo‘lib, valyuta kursi, foiz stavkalari, obligatsiyalar narxi 
va fond bozori o‘zgaruvchanligi kabi omillar hisobiga yuzaga keladi. Bozor riskining boshqaruvi lVaR (Value-
at-Risk), Expected Shortfall va stress-testlar orqali amalga oshiriladi. Robert C. Mertonning portfel nazariyasi 
bozor riskini baholashda matematik modellashning ahamiyatini ko‘rsatib beradi. Unga ko‘ra, moliyaviy aktivlar 
rentabelligi ehtimollik taqsimotlari orqali modellashtiriladi va bu jarayon kapital zaxiralarini shakllantirishda hal 
qiluvchi ahamiyatga ega.

Operatsion risk bankning ichki jarayonlari, axborot tizimlari, inson omili yoki tashqi voqealardan kelib 
chiqadigan yo‘qotishlar bilan bog‘liq bo‘lib, kapital yetarliligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Basel qo‘mitasi 
operatsion riskni baholashda “Basic Indicator Approach”, “Standardized Approach” va “Advanced Measurement 
Approach” metodlarini joriy etgan. Raqamli transformatsiya davrida operatsion risklar yanada murakkablashib, 
kiberxavfsizlik, texnik nosozliklar, ma’lumotlar oqishi va raqamli firibgarlik kabi tahdidlar bilan boyimoqda. 
Shu sababli banklar zamonaviy antifrod tizimlari, real vaqt rejimidagi monitoring, xodimlarning mas’uliyatini 
kuchaytirish va IT-infratuzilmani mustahkamlash orqali operatsion xavflarni minimallashtirishga intilmoqda.

Likvidlik riski ham kapitalga bevosita ta’sir ko‘rsatadigan xavflardan biridir. Diamond va Dybvig modeli 
likvidlik yetishmovchiligidan kelib chiqadigan bank yugurishlari xavfini asoslab bergan. Likvidlik buferlari 
(LCR, NSFR) yuqori darajada saqlansa, banklarning qisqa muddatli majburiyatlar bo‘yicha to‘lov qobiliyati 
mustahkamlanadi va kapital yetarliligiga bo‘lgan bosim kamayadi. O‘zbekiston bank sektori oxirgi yillarda 
likvidlik ko‘rsatkichlarini sezilarli yaxshiladi, xususan xorijiy valyutadagi likvidlik buferlari kengaytirildi va banklar 
o‘rtasida resurslar taqsimoti diversifikatsiya qilindi.

Risklarni boshqarishning zamonaviy tizimlari ichki siyosat va tashqi nazoratning uyg‘unlashuviga tayanadi. 
Bank ichida risk-kommitalar, audit xizmati, ichki nazorat bo‘limlari faoliyat ko‘rsatadi. Tashqi nazorat esa 
Markaziy bank, moliyaviy nazorat organlari va xalqaro reyting agentliklari tomonidan amalga oshiriladi. Markaziy 
bank tomonidan o‘tkaziladigan stress-testlar kapital yetarliligini baholashda muhim vosita bo‘lib, ular iqtisodiy 
shoklar – valyuta devalvatsiyasi, inflyatsiya sakrashi, kredit defoltlarining oshishi – sharoitida bank kapitalining 
barqarorligini tekshiradi.

O‘zbekiston bank tizimida kapital yetarliligini oshirish bo‘yicha so‘nggi yillarda sezilarli islohotlar amalga 
oshirilmoqda. Banklarning kapitallashuv darajasini oshirish, yangi aksiyalar chiqarish orqali kapitalni ko‘paytirish, 
xorijiy investorlarni jalb qilish, kredit portfellarini diversifikatsiya qilish, davlat ulushiga ega banklarni bosqichma-
bosqich transformatsiya qilish kabi chora-tadbirlar kapital bazasini mustahkamlamoqda. Ba’zi banklarda CET1 
darajasi xalqaro talablardan yuqori shakllantirilgani, riskka moslashtirilgan aktivlar ulushi optimallashtirilgani va 
aktivlar sifati yaxshilangani kuzatilmoqda.

Shuningdek, risklarni boshqarish amaliyotiga sun’iy intellekt va raqamli analitika keng kirib kelmoqda. 
Machine Learning asosidagi kredit skoring tizimlari, real vaqt monitoring platformalari va avtomatik hiyla-firibni 
aniqlash modullari risklarni sezilarli kamaytiradi. Bu texnologiyalar kredit riskining erta aniqlanishini, bozor 
risklarining real vaqt baholanishini va operatsion risklarning tezkor boshqarilishini ta’minlaydi. Natijada, kapital 
buferlarining optimal darajada saqlanishiga erishiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, bank kapitali yetarliligi va risklarni boshqarish tizimining shakllangan darajasi 

moliyaviy tizim barqarorligini ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lib, kapitalning sifati, riskka 
asoslangan aktivlar tuzilmasi, kredit portfeli barqarorligi hamda likvidlik buferlari banklarning shoklarga 
chidamliligini belgilaydi. Xalqaro prudensial me’yorlarning bosqichma-bosqich joriy etilishi, aktivlar sifati ustidan 
muntazam nazorat, stress-testlar samaradorligining oshirilishi va risklarni boshqarishning raqamli vositalar 
asosida takomillashuvi bu jarayonlarning institutsional asosini mustahkamlaydi. O‘zbekiston bank sektorida 
olib borilayotgan transformatsiya jarayonlari kapitallashuv darajasining o‘sishiga, kredit riskining pasayishiga 
va bozor intizomining kuchayishiga xizmat qilmoqda.

Sohaning barqaror rivojlanishi uchun kapital tuzilmasining sifatini oshirish, banklar tomonidan raqamli 
risk-analitika platformalaridan keng foydalanish, bozor va operatsion xavflarga qarshi erta ogohlantirish 
mexanizmlarini kuchaytirish, kredit portfellarini chuqur diversifikatsiya qilish va korporativ boshqaruvning 
shaffofligini yaxshilash muhimdir. Shuningdek, banklar o‘rtasida sog‘lom raqobatni qo‘llab-quvvatlash, xalqaro 
investorlar ishtirokini kengaytirish, prudensial talablarning ijrosini kuchaytirish va makroprudensial siyosat 
choralarining izchilligi bank tizimining uzoq muddatli barqarorligini ta’minlaydi. Shu orqali kapital yetarliligi 
me’yorlariga asoslangan samarali boshqaruv mexanizmlari shakllanadi va moliyaviy tizimning umumiy 
barqarorligi mustahkamlanadi.
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